
       
 

 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  21.03.2016 г. № 59  
307340, Курская область, Рыльский район, с. Ивановское 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области №271 от 26.12.2013г «Об 

утверждении муниципальной программы» «Развитие 

культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского района 

Курской области на 2014 – 2016  годы» 

  

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

от 31.10.2013№212 «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области» 

Администрация  Ивановского сельсовета Рыльского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района   от 26.12.2013 № 271 «Об утверждении муниципальной программы» 

«Развитие культуры в  Ивановском сельсовете   Рыльского района Курской области на 2014-

2016 годы». 

         1.1. В паспорте муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района 

«Развитие культуры Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области  на 2014 – 

2016 годы»: в раздел  подпрограммы программы внести следующие изменения:  

Подпрограмма 1 «Искусство» муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области «Развитие культуры в Ивановском сельсовете  Рыльского района 

Курской области на 2014-2016 годы»; 

Подпрограмма 2  «Наследие» муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского 

района Курской области «Развитие культуры в Ивановском сельсовете  Рыльского района 

Курской области на 2014-2016 годы»; 

 Подпрограмма 4 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия в области культуры» муниципальной программы Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Ивановском сельсовете  Рыльского 

района Курской области на 2014-2016 годы».         

В раздел «Объемы бюджетных ассигнований» внести следующие изменения:          



Объем финансового обеспечения реализации программы за 2014 - 2016 годы составит  

21325,374 тыс. рублей за счет все источников финансирования по годам распределяется в 

следующих размерах:   

 2014 год – 6079,589 тыс. рублей; 

 2015 год -  4863,309_тыс. рублей; 

 2016 год – 10382,476 тыс. рублей; 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1. «Искусство» составил 13704,006 тыс. 

руб. за счет всех источников финансирования по годам распределяется в следующих размерах: 

    2014  год – 4792,971  тыс. рублей; 

    2015  год – 3618,559  тыс. рублей; 

         2016  год -   5292,476 тыс. рублей; 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2. «Наследие» составил 3681,068 тыс. 

руб. за счет всех источников финансирования по годам распределяется в следующих размерах: 

    2014  год – 1262,618  тыс. рублей; 

    2015  год – 1226,450  тыс. рублей; 

         2016  год -   1192,0 тыс. рублей; 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 4. «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» составил 3940,3 тыс. 

руб. за счет всех источников финансирования по годам распределяется в следующих размерах: 

    2014  год – 24,0  тыс. рублей; 

    2015  год – 18,3  тыс. рублей; 

         2016  год -   3898,0 тыс. рублей; 

 

 

1.2. Раздел  IV. Обобщённая характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы и подпрограмм муниципальной программы изложить в новой редакции: 

Муниципальная программа определяет направления деятельности, обеспечивающие 

реализацию принятых публичных нормативных обязательств и модернизацию сложившихся 

систем, мер эффективности реализации  государственной культурной политики, создания 

благоприятных условий для развития отрасли культуры на территории МО «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области с целью повышения их эффективности и 

результативности.  

Муниципальная программа включает  три подпрограммы, реализация мероприятий 

которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели муниципальной программы и 

решение программных задач: 

 подпрограмма 1. «Искусство»; 

подпрограмма 2. «Наследие»; 

подпрограмма 4. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия в области культуры». 



Для каждой подпрограммы муниципальной программы сформулированы цели, задачи, 

целевые индикаторы, определены их целевые значения, составлен план мероприятий, 

реализация которых позволит достичь намеченных целей и решить соответствующие задачи. 

В рамках Подпрограммы 1«Искусство» осуществляются следующие  мероприятия : 

-организация культурно-досуговой деятельности; 

-проведение мероприятий в области культуры; 

-Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей  услугами 

организаций культуры; 

-укрепление материально-технической базы; 

-выполнение муниципальной услуги: «Организация работы клубных формирований и 

проведение культурно-массовых мероприятий, организация кинообслуживания населения» 

Основное мероприятие 1.1. «Организация культурно-досуговой деятельности»:  

-организацию культурно-досуговой деятельности, проведение государственных,   народных 

праздников, праздничных тематических концертных программ и пр.; 

-развитие кинообслуживания населения. 

Основное мероприятие 1.2. « Проведение мероприятий в области культуры»:  

-разработку, организацию и проведение фестивалей, конкурсов творчества коллективов 

художественной самодеятельности, праздников; 

- обеспечение участия творческих самодеятельных коллективов в межрегиональных, 

региональных, областных конкурсах, фестивалях и праздниках; 

-развитие декоративно-прикладного народного творчества; 

-организация выставок мастеров декоративно-прикладного творчества и изобразительного 

искусства  (персональные, тематические, прикладные); 

-организация отчетных концертов самодеятельных коллективов, как результат поддержки 

развития народного самодеятельного творчества. 

Основное мероприятие 1.3. « Создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей  услугами организаций культуры»; 

- обучение специалистов для работы в СДК 

-приобретение настольного тениса 

- приобретение бильярда 

-участие работников в  курсах повышения квалификации и прочие. 

Основное мероприятие 1.4. Организационно-методическая деятельность включает: 

-участие работников учреждений культуры в семинарах-практикумах различных уровней, 

курсах повышения квалификации и прочие. 

Основное мероприятие 1.5.Укрепление материально-технической базы включает: 

-установка и поддержка программного обеспечения компьютеров; 



-оформление подписки на периодические издания; 

-ремонт оборудования, пошив костюмов, приобретение реквизита для организации творческой 

деятельности; 

-организация текущих и капитальных ремонтных работ, противопожарные мероприятия; 

-приобретение звукоусилительной и звукопреобразующей аппаратуры; 

-приобретение светоаппаратуры и пр. 

Основное мероприятие 1.6. Выполнение муниципальной услуги: «Организация работы клубных 

формирований и проведение культурно-массовых мероприятий, организация 

кинообслуживания населения» включает: 

-обеспечение условий для функционирования МКУК «Ивановский СДК» и пр. 

  В рамках Подпрограммы 2«Наследие» осуществляются следующие  

мероприятия : 

 - совершенствование системы комплектования библиотечных фондов; 

-реализация специализированных программ, организация массовых культурно-

просветительных мероприятий; 

-укрепление материально-технической базы; 

- выполнение муниципальной услуги: «Организация библиотечного обслуживания населения». 

Основное мероприятие 2.1. "Развитие библиотечного дела" включает: 

-организация мероприятий по доведению до соответствия со стандартами количества 

экземпляров новых поступлений на 1  тыс. человек населения (250); 

-подписка периодических изданий и пр. 

Основное мероприятие 2.2.  Осуществление переданных полномочий от муниципального 

района сельским поселениям в сфере организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения. 

- приобретение специализированного оборудования; 

-приобретение библиотечного программного обеспечения, создание официального сайта; 

- текущий ремонт помещений,  оформление интерьера, противопожарные мероприятия и пр. 

 

Основное мероприятие 2.3.Выполнение муниципальной услуги: «Организация библиотечного 

обслуживания населения» включает: 

-обеспечение условий для функционирования МКУК «Ивановская поселенческая библиотека»  

и пр. 

В рамках Подпрограммы 4 «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области культуры» осуществляются следующие  

мероприятия : 

-Осуществление переданных полномочий от муниципального района сельским поселениям в 

сфере сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия 



(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охраны объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории поселения 

-организацию массовых культурно-просветительных мероприятий, конкурсов в целях 

популяризации книги и чтения; 

 Реализацию специализированных программ по следующим направлениям: 

* краеведению, 

* повышению правовой культуры, 

* увековечиванию памяти выдающихся земляков, деятелей культуры и искусства, защитников 

Родины, героев труда и пр.,  

*духовно-нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию,  

*популяризации здорового образа жизни,  

*пропаганде института семьи, нравственности и гуманности и пр. 

Основное мероприятие 4.1. "Осуществление переданных полномочий от муниципального 

района сельским поселениям в сфере сохранения, использования и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории поселения" включает: 

-организацию массовых культурно-просветительных мероприятий, конкурсов в целях 

популяризации книги и чтения; 

 Реализацию специализированных программ по следующим направлениям: 

* краеведению, 

* повышению правовой культуры, 

* увековечиванию памяти выдающихся земляков, деятелей культуры и искусства, защитников 

Родины, героев труда и пр.,  

*духовно-нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию,  

*популяризации здорового образа жизни,  

*пропаганде института семьи, нравственности и гуманности и пр. 

1.3.Раздел VII. Обоснование выделения подпрограмм изложить в новой редакции: 

В рамках муниципальной программы будут реализованы следующие подпрограммы: 

подпрограмма 1. «Искусство» 

Подпрограмма 2. «Наследие» 

Подпрограмма 4. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия в области культуры» 

Подпрограммы муниципальной программы выделены исходя из цели, содержания и с учетом 

специфики механизмов, применяемых для решения определенных задач. 



 Подпрограмма 1. «Искусство» расчитана на обеспечение доступа граждан к участию в 

культурной жизни, реализацию творческого потенциала населения,   сохранение культурного и 

исторического наследия народа, поддержку, развитие и обновление содержания работы 

учреждений культуры, модернизацию, повышение эффективности деятельности учреждений 

культуры, развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников культуры. 

 Подпрограмма 2. «Наследие» предусматривает  обеспечение свободного доступа 

населения, проживающего на территории поселения, к информации и печати, приобщение 

населения   к книге и чтению, поддержку, развитие и обновление содержания работы 

учреждений культуры, модернизацию, повышении эффективности деятельности учреждений 

культуры, развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников культуры. 

          Подпрограмма 4. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия в области культуры» обусловлена созданием благоприятных условий для 

устойчивого развития сферы культуры. 

1.4. Раздел VIII. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 

Объем финансового обеспечения реализации программы за 2014 - 2016 годы составит  

-21325,374 тыс. рублей за счет всех источников финансирования, по годам 

распределяется в следующих размерах:   

          2014 год -  6079,589 тыс. рублей; 

2015 год -   4863,309 тыс. рублей; 

2016 год – 10382,476 тыс. рублей; 

 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1. «Искусство»-13704,006 тыс.руб.за 

счет всех источников финансирования по годам распределяется в следующих 

размерах: 

    2014  год – 4792,971  тыс. рублей; 

   2015  год – 3618,559  тыс. рублей; 

        2016  год -   5292,476 тыс. рублей; 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2. «Наследие» - 3681,068 

тыс.руб. за счет всех источников финансирования  по годам распределяется в 

следующих размерах: 

           2014  год -  1262,618 тыс. рублей; 

 2015  год -  1226,450 тыс. рублей; 

 2016  год -  1192,0  тыс. рублей;  

 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 4. «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» - 3940,3 

тыс.руб. за счет всех источников финансирования по годам распределяется в 

следующих размерах: 



           2014  год -  24 тыс. рублей; 

 2015  год -  18,3 тыс. рублей; 

 2016  год -  3898,0  тыс. рублей;  

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов бюджета МО «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской    представлено в Приложении 2 к настоящей 

муниципальной программе.  

1.5. В паспорте  подпрограммы 1. «Развитие народного творчества и   культурно-досуговой 

деятельности» муниципальной программы «Развитие культуры  в Ивановском сельсовете  

Рыльского района Курской области  на 2014-2016 годы » заменить словами «Искусство» 

муниципальной программы «Развитие культуры  в Ивановском сельсовете  Рыльского района 

Курской области  на 2014-2016 годы ». 

1.6. В паспорте подпрограммы 1 «Искусство» в раздел « Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы» внести следующие изменения: 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1. «Искусство»  13704,006 тыс.руб. за счет 

всех источников финансирования по годам распределяется в следующих размерах: 

 2014  год – 4792,971 тыс. рублей; 

2015  год – 3618,559  тыс. рублей; 

2016  год -   5292,476 тыс. рублей; 

 

1.7.В  разделе I. Общая характеристика  сферы реализации подпрограммы 1. «Развитие 

народного творчества и   культурно-досуговой деятельности»  муниципальной программы 

«Развитие культуры в   Ивановском сельсовете Рыльского  района   Курской области на 2014 – 

2016  годы», формулировки основных проблем, прогноз её развития заменить словами: Общая 

характеристика  сферы реализации подпрограммы 1. «Искусство»  муниципальной программы 

«Развитие культуры в   Ивановском сельсовете Рыльского  района   Курской области на 2014 – 

2016  годы», формулировки основных проблем, прогноз её развития. 

1.8. В разделе II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 1 

«Развитие народного творчества и   культурно-досуговой деятельности»  цели, задачи и 

показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов реализации подпрограммы 1 сроков и контрольных этапов реализации 

подпрограммы 1 заменить словами: Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы 1 «Искусство»  цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов реализации 

подпрограммы 1 сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 1. 

1.9.Задачи муниципальной подпрограммы 1 изложить в новой редакции: 

-обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни, реализация творческого 

потенциала населения, сохранение культурного и исторического наследия народа.  

 В рамках достижения цели и решения задач подпрограммы 1 предусмотрены меры, согласно 

которым, главным является наиболее полное удовлетворение растущих и изменяющихся 

культурных запросов и нужд населения, проживающего на территории Ивановского сельсовета: 

- развитие художественно-творческой деятельности; 

-развитие  культурно - досуговой деятельности; 



- организационно-методическая деятельность; 

-укрепление материально-технической базы; 

- выполнение муниципальной услуги: «Организация работы клубных формирований и 

проведение культурно-массовых мероприятий, организация кинообслуживания населения» 

Основное мероприятие 1.1. «Организация культурно-досуговой деятельности» включает: 

-организацию культурно-досуговой деятельности, проведение государственных,   народных 

праздников, праздничных тематических концертных программ и пр.; 

-развитие кинообслуживания населения. 

Основное мероприятие 1.2. . « Проведение мероприятий в области культуры»:  

-разработку, организацию и проведение фестивалей, конкурсов творчества коллективов 

художественной самодеятельности, праздников; 

- обеспечение участия творческих самодеятельных коллективов в межрегиональных, 

региональных, областных конкурсах, фестивалях и праздниках; 

-развитие декоративно-прикладного народного творчества; 

-организация выставок мастеров декоративно-прикладного творчества и изобразительного 

искусства  (персональные, тематические, прикладные); 

-организация отчетных концертов самодеятельных коллективов, как результат поддержки 

развития народного самодеятельного творчества. 

Основное мероприятие 1.3. « Создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей  услугами организаций культуры» включает: 

- обучение специалистов для работы в СДК 

-приобретение настольного тениса 

- приобретение бильярда 

-участие работников в  курсах повышения квалификации и прочие. 

 Основное мероприятие 1.4. Организационно-методическая деятельность включает: 

-участие работников учреждений культуры в семинарах-практикумах различных уровней, 

курсах повышения квалификации и прочие. 

Основное мероприятие 1.5. «Укрепление материально-технической базы» включает: 

-установка и поддержка программного обеспечения компьютеров; 

-оформление подписки на периодические издания; 

-ремонт оборудования, пошив костюмов, приобретение реквизита для организации творческой 

деятельности; 

-организация текущих и капитальных ремонтных работ, противопожарные мероприятия; 

-приобретение звукоусилительной и звукопреобразующей аппаратуры; 

-приобретение светоаппаратуры и пр. 



Основное мероприятие 1.6. «Выполнение муниципальной услуги: «Организация работы 

клубных формирований и проведение культурно-массовых мероприятий, организация 

кинообслуживания населения» включает: 

-обеспечение условий для функционирования МКУК «Ивановский СДК» и пр. 

1.10.В разделе III. Сведения о показателях и индикаторах подпрограммы 1 

«Развитие народного творчества и   культурно-досуговой деятельности»  муниципальной 

программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского  района   Курской области 

на 2014 – 2016  годы»    С учетом специфики, сложности сферы культуры достижение цели 

Подпрограммы 1 «Развитие народного творчества и   культурно-досуговой деятельности в МО 

«Ивановский сельсовет» косвенно оценивается следующими целевыми показателями: заменить 

словами: Сведения о показателях и индикаторах подпрограммы 1«Искусство»  муниципальной 

программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского  района   Курской области 

на 2014 – 2016  годы»    С учетом специфики, сложности сферы культуры достижение цели 

Подпрограммы 1 «Искусство» в МО «Ивановский сельсовет» косвенно оценивается 

следующими целевыми показателями: 

1.11. В разделе IV. Информация об участии предприятий и организаций в реализации  

подпрограммы 1 «Развитие народного творчества и   культурно-досуговой деятельности» 

заменить словами Информация об участии предприятий и организаций в реализации  

подпрограммы 1 «Искусство». 

1.12. Раздел V.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

подпрограммы 1 «Развитие народного творчества и   культурно - досуговой деятельности» 

муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского  района   

Курской области на 2014 – 2016  годы» изложить в новой редакции:       

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации  подпрограммы 1 

«Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете 

Рыльского  района   Курской области на 2014 – 2016  годы» 

«Искусство» 13704,006 тыс.руб. за счет всех источников финансирования по годам 

распределяется в следующих размерах: 

     2014  год – 4792,971  тыс. рублей; 

     2015  год -  3618,559  тыс. рублей; 

         2016  год -   5292,476 тыс. рублей; 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов   бюджета Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области   представлено в Приложении 2 к настоящей 

муниципальной программе. 

 1.13. В разделе VI.  Анализ рисков реализации подпрограммы 1 «Развитие народного 

творчества и   культурно-досуговой деятельности», описание мер управления рисками 

реализации подпрограммы заменить словами: Анализ рисков реализации подпрограммы 1 

«Искусство», описание мер управления рисками реализации подпрограммы. 

1.14.В паспорте  подпрограммы 2 «Развитие  библиотечного дела» муниципальной программы 

«Развитие культуры в Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области на 2014 – 

2016  годы» заменить словами паспорт подпрограммы 2 «Наследие» муниципальной 

программы «Развитие культуры в Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области 

на 2014 – 2016  годы». 



 

1.15. Паспорт подпрограммы 2 «Наследие» раздел « Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2. «Наследие»  3681,068 тыс.руб. за счет всех 

источников финансирования по годам распределяется в следующих размерах: 

 2014  год – 1262,618 тыс. рублей; 

2015  год – 1226,450  тыс. рублей; 

2016  год -   1192,0 тыс. рублей; 

1.16.В разделе  I. Общая характеристика  сферы реализации  подпрограммы 2 «Развитие  

библиотечного дела» муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете 

на 2014 – 2016  годы» заменить словами: Общая характеристика  сферы реализации  

подпрограммы 2 «Наследие» муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском 

сельсовете на 2014 – 2016  годы». 

1.17. В разделе II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации  подпрограммы 2 

«Развитие  библиотечного дела» муниципальной программы «Развитие культуры в   

Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области на 2014 – 2016  годы», цели, задачи 

и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов реализации подпрограммы 2, сроков и контрольных этапов реализации 

подпрограммы 2 заменить словами Приоритеты государственной политики в сфере реализации  

подпрограммы 2 «Наследие» муниципальной программы «Развитие культуры в   Ивановском 

сельсовете Рыльского района Курской области на 2014 – 2016  годы», цели, задачи и показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов реализации подпрограммы 2, сроков и контрольных этапов реализации 

подпрограммы 2. 

1.18. Раздел задачи муниципальной подпрограммы изложить в новой редакции:  

 обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни, реализация творческого 

потенциала населения,   сохранение культурного и исторического наследия народа, создание 

благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры. 

В рамках достижения цели и решения задач подпрограммы предусмотрены меры, 

согласно которым, главным является наиболее полное удовлетворение растущих и 

изменяющихся культурных запросов и нужд населения, проживающего на территории 

Ивановского сельсовета: 

- совершенствование системы комплектования библиотечных фондов; 

-реализация специализированных программ, организация массовых культурно-

просветительных мероприятий; 

-укрепление материально-технической базы; 

- выполнение муниципальной услуги: «Организация библиотечного обслуживания населения». 

Основное мероприятие 2.1. "Развитие библиотечного дела"  включает: 



-организация мероприятий по доведению до соответствия со стандартами количества 

экземпляров новых поступлений на 1  тыс. человек населения (250); 

-подписка периодических изданий и пр. 

Основное мероприятие 2.2 Осуществление переданных полномочий от муниципального района 

сельским поселениям в сфере организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения 

включает: 

- приобретение специализированного оборудования; 

-приобретение библиотечного программного обеспечения, создание официального сайта; 

- текущий ремонт помещений,  оформление интерьера, противопожарные мероприятия и пр. 

Основное мероприятие 2.3. Выполнение муниципальной услуги: «Организация библиотечного 

обслуживания населения» включает: 

-обеспечение условий для функционирования МКУК «Ивановская поселенческая библиотека»  

и пр. 

1.19.  Раздел III. Сведения о показателях и индикаторах подпрограммы 2 «Развитие  

библиотечного дела» муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете 

Рыльского района Курской области на 2014 – 2016  годы» изложить в новой редакции: 

Сведения о показателях и индикаторах подпрограммы 2 «Наследие» муниципальной 

программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области 

на 2014 – 2016  годы» изложить в новой редакции: 

С учетом специфики, сложности сферы культуры достижение цели Подпрограммы  «Наследие»  

муниципальной программы «Развитие культуры   в Ивановском сельсовете Рыльского района 

Курской области на 2014 – 2016  годы» косвенно оценивается следующими целевыми 

показателями: 

     1. «Охват населения библиотечным обслуживанием,  %» 

 Данный показатель позволяет определить  число пользователей       услугами  МКУК 

«Ивановская поселенческая библиотека». 

2. «Прирост количества культурно- просветительских мероприятий, проведенных 

учреждениями культуры по сравнению с 2012 годом», % 

Показатель демонстрирует создание условий для вовлечения населения в культурную 

деятельность путем их участия в разнообразных культурно-досуговых мероприятиях, 

проводимых учреждениями культуры. Это позволяет населению расширить и укрепить основы 

для осознанного выбора и освоения культурных компетенций, необходимых для формирования 

общей культуры личности и адаптации в обществе. 

Сведения о показателях (индикаторах)   подпрограммы 2 «Наследие» в МО «Ивановский 

сельсовет» муниципальной программы «Развитие культуры в  МО «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области на 2014 – 2016  годы» и их значениях представлены в 

приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 



1.20. В разделе IV. Информация об участии предприятий и организаций в реализации   

подпрограммы 2 «Развитие  библиотечного дела» муниципальной программы «Развитие 

культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области на 2014 – 2016  годы» 

заменить словами: Информация об участии предприятий и организаций в реализации   

подпрограммы 2 «Наследие» муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском 

сельсовете Рыльского района Курской области на 2014 – 2016  годы». 

1.21. Раздел  V. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы  2 «Развитие  библиотечного дела» муниципальной программы «Развитие 

культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области на 2014 – 2016  годы» 

изложить в новой редакции: 

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы  2 

«Наследие» муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете 

Рыльского района Курской области на 2014 – 2016  годы»  

 Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2 «Наследие» - 3681,068 тыс.руб. за счет всех 

источников финансирования по годам распределяется в следующих размерах: 

           2014  год -  1262,618 тыс. рублей; 

 2015  год -  1226,450 тыс. рублей; 

 2016  год -  1192,0  тыс. рублей; 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов   бюджета муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области   представлено в Приложении № 2 

к настоящей муниципальной программе. 

1.22. В разделе VI.  Анализ рисков реализации  подпрограммы 2 «Развитие  библиотечного 

дела» муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского 

района Курской области на 2014 – 2016  годы» заменить словами: Анализ рисков реализации  

подпрограммы 2 «Наследие» муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском 

сельсовете Рыльского района Курской области на 2014 – 2016  годы». 

1.23. В паспорте подпрограммы 4. «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы «Развитие культуры  в Ивановском сельсовете  

Рыльского района Курской области  на 2014-2016 годы » (далее - подпрограмма 3) заменить 

словами :  паспорт подпрограммы 4. «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области культуры» муниципальной программы «Развитие 

культуры  в Ивановском сельсовете  Рыльского района Курской области  на 2014-2016 годы » ( 

далее - подпрограмма 4). 

1.24.В паспорте  подпрограммы 4 «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области культуры»  в раздел « Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы» внести следующие изменения: 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 4. «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры»  3940,3 тыс.руб. за счет 

всех источников финансирования по годам распределяется в следующих размерах: 

 2014  год – 24,0 тыс. рублей; 

2015  год – 18,3  тыс. рублей; 



2016  год -   3898,0 тыс. рублей; 

1.25. В разделе  I. Общая характеристика  сферы реализации подпрограммы 3. «Обеспечение 

условий реализации муниципальной программы»  муниципальной программы «Развитие 

культуры в   Ивановском сельсовете Рыльского  района   Курской области на 2014 – 2016  

годы», формулировки основных проблем, прогноз её развития заменить словами: Общая 

характеристика  сферы реализации подпрограммы 4. «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры»  муниципальной 

программы «Развитие культуры в   Ивановском сельсовете Рыльского  района   Курской 

области на 2014 – 2016  годы», формулировки основных проблем, прогноз её развития. 

1.26. В раздел  II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 3 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы»  цели, задачи и показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов реализации подпрограммы 3 сроков и контрольных этапов реализации 

подпрограммы 3 заменить словами: Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы 4 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия в области культуры»  цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов реализации 

подпрограммы 4 сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 4. 

1.27. В разделе  III. Сведения о показателях и индикаторах подпрограммы 1 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы»  муниципальной программы 

«Развитие культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского  района   Курской области на 2014 – 

2016  годы»     С учетом специфики и сложности  достижение цели Подпрограммы 3 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы»     косвенно оценивается 

следующими целевыми показателями заменить словами: Сведения о показателях и индикаторах 

подпрограммы 4 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия в области культуры»  муниципальной программы «Развитие культуры в  

Ивановском сельсовете Рыльского  района   Курской области на 2014 – 2016  годы»     С учетом 

специфики и сложности  достижение цели Подпрограммы 4 «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры»    косвенно оценивается 

следующими целевыми показателями. 

1.28.В разделе  IV. Информация об участии предприятий и организаций в реализации  

подпрограммы 3 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы» заменить 

словами :   Информация об участии предприятий и организаций в реализации  подпрограммы 4 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области 

культуры».  

1.29. Раздел  V.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

подпрограммы 3 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы»     

муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского  района   

Курской области на 2014 – 2016  годы» изложить в новой редакции:      

 .Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации  подпрограммы 4  

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области 

культуры» муниципальной программы «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете 

Рыльского  района   Курской области на 2014 – 2016  годы» 

На выполнение подпрограммы 4  «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области культуры»    предусматривается  3940,3 тыс.руб. за 

счет всех источников финансирования  по годам распределяется в следующих размерах: 

     2014  год – 24,0  тыс. рублей; 



     2015  год -  18,3  тыс. рублей; 

         2016  год -   3898,0 тыс. рублей; 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов   бюджета Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области   представлено в Приложении 2 к настоящей 

муниципальной программе. 

1.30. В разделе  VI.  Анализ рисков реализации подпрограммы 3 «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы»,     описание мер управления рисками реализации 

подпрограммы заменить словами: Анализ рисков реализации подпрограммы 4 «Обеспечение 

условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры»,   

описание мер управления рисками реализации подпрограммы. 

1.31. Приложение №2  к муниципальной программе Ивановского сельсовета Рыльского района  

«Развитие культуры в Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области» на 2014-

2016 годы» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МКУК 

«Ивановский СДК» Артамонову Ю.В. и директора МКУК «Ивановская поселенческая 

библиотека» Еремину Н.П..  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит  официальному 

обнародованию на официальном сайте Администрации Ивановского сельсовета Рыльского 

района в сети Интернет по адресу: www.admivanovsky.ru. 

 

Глава Ивановского сельсовета Д.И.Великодный 

Рыльского района



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Приложение № 2 

                           к муниципальной  программе  Ивановского сельсовета  

Рыльского района Курской области 

   «Развитие культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского района  Курской области на 2014 – 2016 годы» 

 (в редакции постановления Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района от 21.03.2016  №59). 

                 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы  Ивановского сельсовета Рыльского района  Курской области 

«Развитие культуры в  Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области на 2014 – 2016 годы» 

N  

п/п 

Номер и 

наименование  

  основного   

мероприятия 

Ответственный 

 исполнитель 

        Срок 

Ожидаемый 

непосредственный  

результат 

(краткое  описание) 

Последствия 

нереализации      

основного  

мероприятия 

Связь с   показателями   

 государственной 

программы  

  (подпрограммы) 

Объем расходов, тыс.рублей 

начала 

реализа

ции 

окончан

ия  

реализа

ции 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 6079,589 4863,309 10382,476 

                   Подпрограмма 1  «Искусство» 4792,971 3618,559 5292,476 

1 Основное 

мероприятие 1.1. 

"Организация 

культурно-досуговой 

деятельности" 

 

 МКУК «Ивановский 

СДК» 

  

2014 2016 Высокий уровень качества  

культурно-досуговой 

деятельности и доступности 

услуг в области культурно-

досуговой  деятельности 

Снижение 

качества 

оказания услуг 

в области 

культурно-

досуговой  

деятельности 

Оказывает влияние на 

число зрителей на 

культурно-досуговых 

мероприятиях 

   

2 Основное  МКУК «Ивановский 2014 2016 Сохранение и популяризация 

различных жанров 

Снижение 

качества  

Оказывает влияние на  

прирост количества 

   



мероприятие 1.2. 

«Проведение 

мероприятий в 

области культуры» 

СДК» 

 

 

художественного творчества. 

Высокий уровень качества и 

доступности услуг 

художественно-творческой 

деятельности. 

Рост вовлеченности всех групп 

населения в активную 

творческую деятельность 

оказания услуг 

в области  

художественно

-творческой 

деятельности. 

Снижение 

имиджа  

МКУК 

«Ивановский 

СДК» 

культурно-досуговых  

мероприятий. 

 

 

Оказывает влияние на 

численность  

участников платных 

культурно-досуговых 

мероприятий. 

3 Основное 

мероприятие 1.3. 

«Создание условий 

для организации 

досуга и 

обеспечения 

жителей  услугами 

организаций 

культуры» 

МКУК «Ивановский 

СДК» 

2014 2016 Проведение обучения 

специалистов для работы с 

молодежью. Приобретение 

различных настольных игр для 

молодежи, создание 

различных кружков и 

мероприятий. 

Снижение 

посещаемости  

населением 

МКУК 

«Ивановский 

СДК» 

Оказывает влияние на 

численность посещения 

МКУК «Ивановский 

СДК» 

   

4 

 

Основное 

мероприятие 1.4. 

«Организационно-

методическая 

деятельность» 

 МКУК «Ивановский 

СДК» 

 

2014 

 

 

2016 Укрепление кадрового 

потенциала 

Снижение 

качества 

оказания услуг 

 

Оказывает влияние на 

качество 

предоставления  услуг в 

сфере культуры 

   

5 

 

 

 

 

Основное 

мероприятие 1.5. 

«Укрепление 

материально-

технической базы» 

 МКУК «Ивановский 

СДК» 

 

 

2014 

 

 

 

 

2016 

 

 

 

 

Приобретение    

звукоусилительной и световой 

аппаратуры, обновление 

программного обеспечения, 

компьютерной техники, 

приобретение мебели, пошив 

костюмов, обуви, реквизита, 

декорации, ремонт и пр. 

 Оказывает влияние на 

качество  

предоставления  услуг в 

сфере культуры 

   



6 Основное 

мероприятие 

1.6. «Выполнение 

муниципальной 

услуги: 

«Организация 

работы клубных 

формирований и 

проведение 

культурно-массовых 

мероприятий, 

организация 

кинообслуживания 

населения» 

 МКУК «Ивановский 

СДК» 

 

 

2014 2016 Повышение уровня качества 

предоставляемых услуг 

Снижение 

качества 

предоставляем

ых услуг 

Оказывает влияние на 

качество о 

предоставлении услуг в 

сфере культуры  

   

                                                         Подпрограмма 2. «Наследие» 1262,618 1226,450 1192,0 

11 Основное 

мероприятие 2.1. 

 "Развитие 

библиотечного дела" 

МКУК 

«Ивановская 

поселенческая 

библиотека» 

2014 2016 Рост восстребованности 

библиотеки у  населения, 

повышение качества 

разнообразия библиотечных 

услуг 

Отставание 

системы 

библиотечно-

информационного 

обслуживания от 

уровня других 

регионов 

Оказывает влияние 

на число 

пользователей  

библиотечными   

услугами   

   

12 Основное 

мероприятие 2.2. 

« Осуществление 

переданных 

полномочий от 

муниципального 

района сельским 

поселениям в сфере 

организации 

библиотечного 

обслуживания 

населения, 

МКУК 

«Ивановская 

поселенческая 

библиотека» 

2014 2016 Рост востребованности 

библиотеки у населения, 

повышение уровня 

комплектования книжного 

фонда 

Снижение 

качества и 

разнообразия 

библиотечных 

услуг 

Оказывает влияние 

на число 

пользователей 

библиотечными 

услугами 

   



комплектования и 

обеспечения 

сохранности 

библиотечных фондов 

библиотек поселения» 

13 Основное 

мероприятие 

2.3«Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения» 

МКУК 

«Ивановская 

поселенческая 

библиотека» 

2014 2016 Создание условий для 

библиотечного 

обслуживания населения. 

Снижение 

качества 

выполнения 

услуги 

Оказывает влияние 

на число 

пользователей 

библиотечными 

услугами  

   

подпрограмма 4. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» 24 18,3 3898,0 

15 Основное 

мероприятие 

3. "Осуществление 

переданных 

полномочий от 

муниципального 

района сельским 

поселениям в сфере 

сохранения, 

использования и 

популяризации 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры), 

находящихся в 

собственности 

поселения, охраны 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры) 

местного 

Администрация 

МО «Ивановский 

сельсовет» 

МКУК 

«Ивановский 

СДК» 

МКУК 

«Ивановская 

поселенческая 

библиотека» 

2014 2016 Создание эффективной 

системы управления  по 

реализации муниципальной 

программы, эффективное 

управление отраслью 

культуры, улучшение 

условий  обслуживания 

населения в  сфере культуры. 

Повышение эффективности 

бюджетных  расходов в 

сфере культуры, внедрение 

современных подходов 

бюджетного планирования и 

контроля 

 Снижение 

качества и 

количества услуг, 

оказываемых  

подведомственны

ми учреждениями  

населению 

Оказывает влияние 

на качество 

оказания услуг  в 

сфере культуры 

24 18,3 3898,0 



(муниципального)знач

ения, расположенных 

на территории 

поселения" 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


